
                                        

 

 

Jaunākie notikumi projektā 2011. martā – 2011. maijā 

Projekts „Starpnozaru zinātniskās grupas izveidošana viedo tekstiliju jaunu 

funkcionālo īpašību attīstīšanai un integrēšanai inovatīvos izstrādājumos”, Vienošanās 

Nr. 2009/0198/1DP/1.1.1.2.0./09/APIA/VIAA/148 
 

Rīgas Tehniskās universitātes Tekstilmateriālu tehnoloģiju un dizaina institūts (RTU TTDI) sadarbībā 

ar Stratēģiskās attīstības departamenta Projekta ieviešanas un uzraudzības nodaļu (RTU SAD PIUN) 

projektu īsteno jau vairāk kā gadu un šajā periodā sasniegti pirmie rezultāti. Šajā periodā aizsākts 

dinamiskākais un rezultātiem bagātākais – otrais īstenošanas gads, turpinot pētījumus par 

tekstilmateriālu apdares sastāvu un uznešanas paņēmienu ietekmi, austo asinsvadu protēžu veidošanas 

metodēm, izstrādājot projektā iecerētos prototipus inovatīvu elektroenerģijas avotu integrēšanai 

tekstilmateriālos un tekstilija produktos.  

 

Projekta īstenošanas 6.ceturksnis uzsākts ar kārtējo pētnieku grupas zinātnisko semināru, lai izvērtētu 

līdzšinējos pētījumu un to gaitu. 30.martā tajā par savu ar projekta pētījumu tematiku saistīto 

pētījumu rezultātiem un turpmākajiem plāniem iepazīstināja RTU TDDI pētnieces Anna Borisova ar 

prezentāciju pēc izstādes "Belļegmaš-2011" apmeklējuma "Jaunākais tehnoloģijās", kā arī projekta 

pētniece Anna Putniņa, izklāstot un analizējot tēmu "Nanošķiedru iegūšana no celulozes bāzes 

šķiedrām elektrovērpšanas procesā". 

 

Šis periods aizsācies īpaši veiksmīgi un rezultējies ievērojamā skaitā starptautiskā konferencēm 

pieteiktu publikāciju. Tāpat projekta gaita, pētījumu rezultāti un inovatīvie risinājumi prezentēti 

starptautiskā izstādē Intertextil  Balticum 2011, kas norisinājās Rīgā no 08.-10.aprīlim un ļāva nozarei 

būtiskā pasākumā informēt par Eiropas Sociālā Fonda atbalstu inovatīvu tekstilmateriālu pētniecības 

procesiem. Izstādē organizētajā stendā projekta dalībnieki prezentēja aktuālos sasniegumus un 

izveidotos prototipus.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Projekts aprīlī ieguvis starptautisku skanējumu vadošā pētnieka, as.prof. Jura Blūma vadībā ar 

projekta ietvaros izstrādāto prototipu starptautiskā jauno tehnoloģiju un izgudrotāju izstādē Gentē, 

Vācijā. Starptautiskas izstādes „Smart Textiles salon 2011” ietvaros tika prezentēts as.prof. Jura 



Blūma patentētais periodisko kustību ģenerators, kas integrēts žaketē un ģenerē elektrību. Šīs 

aktivitātes un izgudrojums piesaistīja lielu publikas interesi, kā arī iekļuva laikrakstu slejās.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Projekta pētniece O.Nestore, savukārt, piedalījusies un savu un kolēģu paveikto darbu prezentējusi 

starptautiskā konferencē "International Conference Polymer Composites 2011" Pilzenē, Čehijā. Tā 

norisinājās 26.-29.aprīlī un dalība tajā ļāva projekta dalībniekiem aktualizēt šobrīd nozīmīgāko 

informāciju polimērkompozītu jomā. Pārvestas nozīmīgas zināšanas, kas ļaus papildināt un padziļināt 

pētījumu virzienus.  

 

Tāpat arī citi projekta pētnieki raduši iespēju veidot starptautiskus kontaktus un sadarbību savās 

pētniecības jomās ar citu valstu pārstāvjiem. 

 

RTU SAD PIUN, kas realizē projekta administratīvo vadību un sniedz atbalstu projekta aktivitāšu 

īstenošanai, periodā sadarbības iestādē iesniegusi kārtējo ceturkšņa progresa atskaites un maksājumu 

pieprasījumi. Norisinājies intensīvs darbs pie projekta iepirkumu organizēšanas un tuvākajā laikā 

noslēgsies vairākas pētījumiem nepieciešamo materiālu iepirkumu un zinātnisko pakalpojumu 

iepirkumu procedūras.  

 

18.maijā RTU Zinātnes padomē prezentēti un izvērtēti projekta saturiskie sasniegumi un zinātniskā 

pētījuma progress un kvalitāte, izvērtēts administratīvās ieviešanas process.  

Ceturksnī aktuāls bijis aktivitāti regulējošo normatīvo aktu grozījumu jautājums, kurā atbildīgajā 

iestādē – Izglītības un zinātnes ministrijā – un vadošajā iestādē – Finanšu ministrijā – veiksmīgi 

aizstāvētas RTU un projekta intereses, nodrošinot, ka projekta tiešo izmaksu pozīcijas netiek 

samazinātas. 

 

Sagatavots: 2011.gada 23.maijā 

 

Informāciju sagatavoja:  

Ausmas Viļumsone, RTU TTDI direktore, 

Linda Jansone, RTU SAD PIUN projektu vadītāja 

 

 

Publicēts: 2011.gada 30 maijā   
 


